
レクリエーション公園の桜満開でした！ 

 

北の大地訓子府町では５月に桜が満開になり、少し遅

れて美しく可憐な芝桜のピンクが地面を見事に染めまし

た。この時期は遅い春を待っていたかのように草木が色

とりどりに華やぎ、公園を訪れる人々を楽しませてくれ

ます。 

 

レクリエーション公園の桜 

 

 

   
 

 

令和４年６月30 日発行   NO.57 

訓子府町の「ふるさと応援団」にご参加いただき、ありがとうござ 

います。みなさまと訓子府町を結ぶ便りにできればと考えております。 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 

 

 

◆703 頭が一斉入牧  

町共同利用模範牧場の一斉入牧が5 月２６日〜6 月1

日に行われ、町内外から703 頭の牛が入牧しました。 

これから5 か月間、牛たちは広大な牧場でのんびり過

ごします。 

 

 
町共同利用模範牧場 

 

 

 

◆開拓記念日のつどい  

開拓記念日のつどいが5 月9 日、居武士小学校校

庭にある旌 頌
せいしょう

碑
ひ

前と訓子府小学校隣にある中央公園

内の開基百年記念碑前で開かれました。各小学校の児

童の代表が開拓に感謝し、誓いの言葉を述べました。 

 
開拓記念日のつどい(中央公園) 

 

 
 

 

 ６月１８日から２１日にかけて訓子府町は雷が鳴

り毎時５０ミリ程の大雨と降雹被害にみまわれまし

た。これにより多数の道路や河川が被害を受け、何よ

りも順調に育ててきた農作物が甚大な被害を受けま

した。私も被災現場や関係機関との連携のためを駆け

まわり、また、直ちに上京し農林水産省等へ支援を要

請してまいりました。私どもはもちろん、北海道職員、

開発局職員も連携しながら全力で復旧対応にあたっ

ています。被災した農家の皆さんの悲痛な声を受け止

めながら職員と共に全力で頑張ります。 

 

被害を受けた玉ねぎ畑（上）と河川（下） 

被災現場視察 



  
 

 

■令和３年度の実績（令和3 年4 月〜令和4 年3 月） 

 

担当変更のお知らせ 
 本号から石田が応援団だよりを担当させていただきます。 

姉妹町である高知県津野町より人事交流職員として4月から派遣されており、訓子府町の魅

力を皆さまにお伝えできるよう一生懸命頑張りますので、よろしくお願いいたします。 

次回から編集後記を掲載します。皆さまのご意見、ご要望をお待ちしております。 

寄付者の居住地域 寄付件数 寄付金額

道内(町内) 2 60,000円 

道内(町外) 213 3,024,000円 

道外 3,719 41,092,000円 

計 3,934 44,176,000円 

地 域 別 寄 付 件 数 事 業 別 の 寄 付 状 況
寄付件数 寄付口数 寄付金額

513 2,859 5,718,000円      

2. 元気な人を育てるふるさとづくり事業 2,760 15,179 30,358,000円   

3. 豊かな環境と資源を活かしたふるさとづくり事業 503 3,111 6,222,000円      

4. その他、特色あるふるさとづくりに関する事業 158 939 1,878,000円      

3,934 22,088 44,176,000円   

事　業　の　区　分

1. 安心して暮らせるふるさとづくり事業

計

区　　　分 当　　　初 積　立　額

寄　付　金 98,599,000円   44,176,000円   

利　　　子 - 2,000円             

計 98,599,000円   44,178,000円   

基 金 の 状 況
処分（取崩）額 年度末保有額

22,000,000円       120,775,000円    

- 2,000円               

22,000,000円       120,777,000円    

年　　度 寄付件数 寄付口数

平成２０年度 32 477

平成２１年度 27 80

平成２２年度 10 331

平成２３年度 15 254

平成２４年度 16 172

平成２５年度 27 404

平成２６年度 18 168

平成２７年度 1,735 6,307

平成２８年度 1,332 5,595

平成２９年度 1,298 4,389

平成３０年度 2,418 13,299

令和元年度 2,023 13,960

令和2年度 2,759 16,617

令和3年度 3,934 22,088

計 15,644 84,141

27,920,000円       

33,235,500円       

222,803,501円 

840,000円            

31,533,001円       

27,972,000円       

21,942,000円       

26,598,000円       

44,176,000円       

1,655,000円          

1,270,000円          

860,000円            

2,020,000円          

年 度 別 の 寄 付 の 状 況

2,382,000円          

400,000円            

寄付金額
寄付金は幅広く有効活用させていただきました

充当金額

15,500,000円 

500,000円 

15,000,000円 

3,000,000円 

　　①空き家活用定住対策補助金 3,000,000円 

4. その他、特色あるふるさとづくりに関する事業 3,500,000円 

　　①子ども医療費助成事業 3,500,000円 

22,000,000円 　　　総　　計

　　②訓子府福祉会補助金

3. 豊かな環境と資源を活かしたふるさとづくり事業

1. 安心して暮らせるふるさとづくり事業

　　①路線バス高齢者利用支援業務

事　業　名


