## てコ・あぐり・タウン くんねっぷ

令和4年6月30日発行

訓子府町の「ふるさと応援団」にご参加いただき、ありがとうござ います。みなさまと訓子府町を結ぶ便りにできればと考えております。

レクリエーション公園の桜満開でした!

北の大地訓子府町では5月に桜が満開になり、少し遅 れて美しく可憐な芝桜のピンクが地面を見事に染めまし た。この時期は遅い春を待っていたかのように草木が色 とりどりに華やぎ、公園を訪れる人々を楽しませてくれ ます。



北海道常呂郡訓子府町東町398番地 訓子府町役場企画財政課 Tel 0157-47-2115 Fax 0157-47-2600 E-mail kikaku@town.kunneppu.hokkaido.jp URL http://www.town.kunneppu.hokkaido.jp/

# 広大学歌場に』誓りを胸に!

## ◆703頭が一斉入牧

町共同利用模範牧場の一斉入牧が5月26日~6月1 日に行われ、町内外から703頭の牛が入牧しました。 これから5か月間、牛たちは広大な牧場でのんびり過 ごします。



## ◆開拓記念日のつどい

開拓記念日のつどいが5月9日、居武士小学校校 庭にある旌頌碑前と訓子府小学校隣にある中央公園 内の開基百年記念碑前で開かれました。各小学校の児

童の代表が開拓に感謝し、誓いの言葉を述べました。



6月18日から21日にかけて訓子府町は雷が鳴 り毎時50ミリ程の大雨と降雹被害にみまわれまし た。これにより多数の道路や河川が被害を受け、何よ りも順調に育ててきた農作物が甚大な被害を受けま した。私も被災現場や関係機関との連携のためを駆け まわり、また、直ちに上京し農林水産省等へ支援を要 請してまいりました。私どもはもちろん、北海道職員、 開発局職員も連携しながら全力で復旧対応にあたっ ています。被災した農家の皆さんの悲痛な声を受け止 めながら職員と共に全力で頑張ります。



被害を受けた玉ねぎ畑(上)と河川(下)



被災現場視察



# 訓子府町ふるさとおもいやり寄付制度に皆さまから多くのご寄付をいただきました

■令和3年度の実績(令和3年4月~令和4年3月)

地域別寄付件数

寄付者の居住地域	寄付件数	寄付金額
道内(町内)	2	60,000円
道内(町外)	213	3,024,000円
道外	3,719	41,092,000円
計	3,934	44,176,000円

事業別の寄付状況

事業の区分	寄付件数	寄付口数	寄付金額
1. 安心して暮らせるふるさとづくり事業	513	2,859	5,718,000円
2. 元気な人を育てるふるさとづくり事業	2,760	15,179	30,358,000円
3. 豊かな環境と資源を活かしたふるさとづくり事業	503	3,111	6,222,000円
4. その他、特色あるふるさとづくりに関する事業	158	939	1,878,000円
計	3,934	22,088	44,176,000円

基金の状況

<u> </u>				
区 分	当初	積 立 額	処分(取崩)額	年度末保有額
寄 付 金	98,599,000円	44,176,000円	22,000,000円	120,775,000円
利 子	-	2,000円	-	2,000円
<b>=</b> †	98,599,000円	44,178,000円	22,000,000円	120,777,000円





年度別の寄付の状況

年 度	寄付件数	寄付口数	寄付金額
平成20年度	32	477	2,382,000円
平成21年度	27	80	400,000円
平成22年度	10	331	1,655,000円
平成23年度	15	254	1,270,000円
平成24年度	16	172	860,000円
平成25年度	27	404	2,020,000円
平成26年度	18	168	840,000円
平成27年度	1,735	6,307	31,533,001円
平成28年度	1,332	5,595	27,972,000円
平成29年度	1,298	4,389	21,942,000円
平成30年度	2,418	13,299	26,598,000円
令和元年度	2,023	13,960	27,920,000円
令和2年度	2,759	16,617	33,235,500円
令和3年度	3,934	22,088	44,176,000円
計	15,644	84,141	222,803,501円

寄付金は幅広く有効活用させていただきました

事業名	充当金額	
1. 安心して暮らせるふるさとづくり事業	15,500,000円	
①路線バス高齢者利用支援業務	500,000円	
②訓子府福祉会補助金	15,000,000円	
3. 豊かな環境と資源を活かしたふるさとづくり事業	3,000,000円	
①空き家活用定住対策補助金	3,000,000円	
4. その他、特色あるふるさとづくりに関する事業	3,500,000円	
①子ども医療費助成事業	3,500,000円	
総計	22,000,000円	

### 担当変更のお知らせ

本号から石田が応援団だよりを担当させていただきます。

姉妹町である高知県津野町より人事交流職員として4月から派遣されており、訓子府町の魅力を皆さまにお伝えできるよう一生懸命頑張りますので、よろしくお願いいたします。

次回から編集後記を掲載します。皆さまのご意見、ご要望をお待ちしております。